
 

 

 

  
  

 

1 

 

1430/2026 ΦΕΚ 162 Β/19-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

1430/2026 ΦΕΚ 162 Β/19-01-2026 

Σύσταση μίας (1) προσωποπαγούς θέσης Ερευνήτριας Γ’ Βαθμίδας στο Ινστιτούτο 

Μεσογειακών Σπουδών (ΙΜΣ) του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ), σύμφωνα 

με το άρθρο 167 του ν. 4957/2022. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 167 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

β) της περ. 10 της παρ. Α του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), 

γ) της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143), 

δ) του π.δ. 432/1987 «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία Ίδρυμα 

Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ)» (Α’ 204), 

2. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3). 

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

5. Το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139). 

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

7. Το π.δ. 29/2025 «Διορισμός Υφυπουργού Ανάπτυξης» (Α’ 47). 

8. Την υπ’ αρ. 31498/23-04-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Σταύρο Καλαφάτη» (Β’ 

1976). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1430/2026 ΦΕΚ 162 Β/19-01-2026 

 

www.mydocman.gr 

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

11. Το υπ’ αρ. 551/44-6/20.1.2025 απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΙΤΕ με το οποίο εγκρίθηκε η σύσταση προσωποπαγούς θέσης Ερευνήτριας Γ’ Βαθμίδας για 

την Γκάννα Σιντορένκο (Ganna Sydorenko) με γνωστικό αντικείμενο «Ναυτιλιακή Ιστορία της 

Μαύρης Θάλασσας και της Ανατολικής Μεσογείου 18ος-20ος αιώνας» στο Ινστιτούτο 

Μεσογειακών Σπουδών του ΙΤΕ. 

12. Το πρακτικό της συνεδρίασης (με τηλεδιάσκεψη) της 15ης Ιουλίου 2025 της επιτροπής 

κρίσης η οποία αξιολόγησε την υποψήφια για την προσωποπαγή θέση Ερευνήτριας Γ’ 

Βαθμίδας. 

13. Το υπ’ αρ. 195782/06-10-2025 (υπό στοιχεία ΥΠΑΝ 77403/07-10-2025) έγγραφο του ΙΤΕ, 

με το οποίο αιτείται την σύσταση προσωποπαγούς θέσης Ερευνήτριας Γ’ Βαθμίδας στο 

Ινστιτούτο Μεσογειακών Σπουδών (ΙΜΣ), σύμφωνα με το άρθρο 167 του ν. 4957/2022 (Α’ 

141). 

14. Την υπ’ αρ. 79494/14-10-2025 εισήγηση, σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 5 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Ανάπτυξης σύμφωνα με την οποία διαπιστώνεται ότι από τη σύσταση 

προσωποπαγούς θέσης Ερευνήτριας Γ’ Βαθμίδας στο Ινστιτούτο Μεσογειακών Σπουδών του 

ΙΤΕ, δεν συνεπάγεται επιπλέον επιβάρυνση η απώλεια εσόδων στον κρατικό προϋπολογισμό, 

καθώς έχει υπάρξει πρόβλεψη στον προϋπολογισμό του Ι.Τ.Ε. οικ. έτους 2025 για τα επόμενα 

χρόνια της θητείας του. 

15. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ «Μίτος», αποφασίζουμε: 

Την σύσταση μίας (1) προσωποπαγούς θέσης Ερευνήτριας Γ’ Βαθμίδας στο Ινστιτούτο 

Μεσογειακών Σπουδών (ΙΜΣ) του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας (ΙΤΕ), ΝΠΙΔ, 

εποπτευόμενο από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου 

Ανάπτυξης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2026 

 


